

MASO-05

December - Examination 2019

M.A, (Final), Sociology Examination**Contemporary Sociological Theory**

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत

Paper - MASO-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Writer of the book 'Power Elite'
'पाँवर इलीट' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (ii) Write any two steps of Historical Study.
ऐतिहासिक पद्धति के कोई दो चरण लिखिए।
- (iii) Any two name of the Main founders of Evolutionary Theory.
उदविकासीय सिद्धांत के प्रमुख प्रतिपादकों में से दो नाम लिखिए।
- (iv) Any two study methods of Ethnomethodology.
नृजाति पद्धति की कोई दो अध्ययन पद्धतियाँ लिखिए।
- (v) Define Development
विकास को परिभाषित कीजिये।
- (vi) Name any two books of J. Habermas.
जे. हैबरमास की किन्हीं दो पुस्तकों का नाम लिखिए।
- (vii) Write any two pre-requisite of sustainable development.
सतत विकास को सार्थक बनाने वाली दो पूर्व शर्तें लिखिए।
- (viii) Name the writer of the book 'Mind, Self and Society'.
'माइंड, सेल्फ एंड सोसाइटी' के लेखक का नाम लिखिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the Role of Empirical Research in Sociological Theory.
समाजशास्त्रीय सिद्धांत में आनुभाविक अनुसंधान की भूमिका स्पष्ट करिए।
- 3) Write a short note on Macro Theory.
वृहद् सिद्धांत पर टिप्पणी कीजिये।
- 4) Write the meaning and Objectives of Radical Sociology.
रेडिकल समाजशास्त्र का अर्थ एवं उद्देश्य लिखिए।
- 5) Define Ethno-methodology and write the contribution of Herald Garfinkle in Ethno-methodology.
नृजातिपद्धतिशास्त्र को परिभाषित कीजिये तथा नृजातिपद्धतिशास्त्र में गार्फिन्कल का योगदान स्पष्ट कीजिये।
- 6) Explain the Conflict Theory of Ralf Dahrendorf.
राल्फ डाहरेण्डॉर्फ के संघर्ष सिद्धांत को प्रस्तुत कीजिये।
- 7) Write the contribution of G.H. Mead of Symbolic Interactionism
प्रतीकात्मक अन्तःक्रियावाद पर मीड के योगदान को स्पष्ट करें।
- 8) Explain the Cultural Approach of Development.
विकास के सांस्कृतिक उपागम को स्पष्ट कीजिये।

9) Write the Limitations of Historical Method.

ऐतिहासिक पद्धति की समीयेँ स्पष्ट कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write the meaning, definition and characteristics of Sociological Theory.

समाशास्त्रीय सिद्धांत का अर्थ एवं परिभाषा स्पष्ट करे हुए इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

11) Explain critically Social Exchange Theory.

सामाजिक विनिमय सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

12) Explain the Functions of Conflict.

संघर्ष के प्रकार्य को स्पष्ट कीजिये।

13) Critically evaluate the Feminist Theory.

नारीवाद सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।